中中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.9.30
外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　　美　　金 $ 1,405,987 27.850 39,156,738
　　日　　圓 4,181,244 0.2490 1,041,130
　　歐　　元 229,106 32.320 7,404,706
　非貨幣性項目

　　美　　金 7,076 27.850   註

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　金 464,074 27.850 12,924,460
　　日　　圓 22,527,468 0.2490 5,609,340
　　歐   元 71,031 32.320 2,295,722
　非貨幣性項目

   美　　金 25,700 27.850   註

   日　　圓 17,212,097 0.2490   註

   歐   元 478 32.320   註

註：係持有遠期外匯合約以報導日之公平價值評價，其相關資訊請詳附註六(二)。
(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及

帳款、長短期借款及應付票據及帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

一一年及一一○年九月三十日當新台幣相對於美金、日圓、歐元及人民幣貶值或

升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年一月一日
至九月三十日之稅前淨利將分別增加或減少261,166千元及267,731千元。兩期分析
係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年七月一日至九月三十日及一一一年及一一○年

一月一日至九月三十日外幣兌換利益(含已實現及未實現)分別為1,712,289千元、
45,680千元、3,646,078千元及527,166千元。

〜46〜

中中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析

方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國
一一一年及一一○年一月一日至九月三十日之稅前淨利將分別增加或減少19,593千

元及22,964千元，主因係合併公司之變動利率銀行存款及借款。
5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年1月至9月 110年1月至9月
報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

上漲5% $ 71,506 372,616 28,501 908,528

下跌5% (71,506) (372,616) (28,501) (908,528)

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重覆性為基礎按公允價值衡量。各類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

111.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產
－流動

  遠期外匯合約 $ 1,754 - 1,754 - 1,754
透過損益按公允價值衡量之金融資產
－非流動

  私募基金 $ 188,554 - - 188,554 188,554

  海外有價證券 7,452,314 7,452,314 - - 7,452,314

  小計 $ 7,640,868 7,452,314 - 188,554 7,640,868

〜47〜

中中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 179,811 179,811 - - 179,811

海外有價證券 646,512 646,512 - - 646,512

按公允價值衡量之無公開報價權益
工具 603,790 - - 603,790 603,790

  小計 $ 1,430,113 826,323 - 603,790 1,430,113
按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 82,848,159 - - - -

　應收票據及帳款(含關係人款項) 11,863,744 - - - -

　其他金融資產－流動及非流動 4,817,139 - - - -

　公司債－流動 333,255 - 333,255 - 333,255

  小計 $ 99,862,297 - 333,255 - 333,255
透過損益按公允價值衡量之金融負債
－流動

  遠期外匯合約 21,591 - 21,591 - 21,591
  匯率交換合約 1,403 - 1,403 - 1,403
  小計 $ 22,994 - 22,994 - 22,994
透過損益按公允價值衡量之金融負債
－非流動

  可轉換公司債嵌入衍生性工具 $ 578,080 - 578,080 - 578,080

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 9,454,000 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人款項) 4,573,411 - - - -

　長期借款(含一年到期長期借款) 969,169 - - - -

　應付董監酬勞(帳列其他流動負債) 93,695 - - - -

　應付薪資及獎金 4,467,770 - - - -

　可轉換公司債 24,835,702 - - - -

　普通公司債 18,984,775 - - - -

　租賃負債－流動及非流動 825,151 - - - -

  小計 $ 64,203,673 - - - -

〜48〜

中中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產
－流動

遠期外匯合約 $ 3,567 - 3,567 - 3,567
透過損益按公允價值衡量之金融資產
－非流動

私募基金 $ 195,163 - - 195,163 195,163

海外有價證券 18,173,549 18,173,549 - - 18,173,549

  小計 $ 18,368,712 18,173,549 - 195,163 18,368,712
透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 224,763 224,763 - - 224,763